
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEZEMBRO /2019 

 

 

 

Publicado em 24 de Junho de 2020.   

 

 

 Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 

 

     Denise Beatris Tonin 

     Márcia Maria Racoski 

     Tiago de Paulo Leão      

 

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

2 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

  

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck 

  

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

  

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor de Administração Ivan José Suszek 

Diretora de Ensino Noemi Luciane dos Santos 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário 

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke 

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

3 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

  

  

   

 O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

  

  

Referências: 

  

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 

  

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

  

  

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 

Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 

Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.  

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Erechim do IFRS. 

  

  

  

  

  

  

  

   

  

  

  

  

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

4 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

  

  

SUMÁRIO 

  

  

  

1 Portarias   5 - 13 

2 Editais 13 - 15 

4 Substituições remuneradas 16 - 18 

5 Férias 18 - 20 

6 Diárias 20 - 21 

8 Afastamento para tratamento da saúde 21  

9 Licenças 22 

10 Auxílios 23 - 24 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

5 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

PORTARIAS 

                                       

PORTARIA Nº 306, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria no 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, e CONSIDERANDO: 
            a) Os princípios da eficiência, economicidade e racionalidade de gastos que devem pautar 
a gestão pública; 
            b) A diminuição do público atendido pelo Campus Erechim durante o período de festas de 
final de ano e férias discentes. 
 

             RESOLVE: 
            Art. 1º Estabelecer o horário de funcionamento do IFRS, a partir de 26 de dezembro de 
2019 até 07 de fevereiro de 2020, conforme segue: 
            I - Segundas-feiras – das 12h às 18h; 
            II - Demais dias úteis da semana – das 8h às 14h; 
            III - Excepcionalmente nos dias 26/12/2019 e 02/01/2020, o horário de expediente será 
das 12h às 18h. 
 
            Art. 2º Suspender o expediente no Campus Erechim nos dias 24 e 31 de dezembro de 2019. 
            Parágrafo único: As horas não trabalhadas nestes dias serão compensadas conforme 
legislação vigente. 
 
            Art. 3º O disposto nesta Portaria não se aplica às atividades consideradas essenciais, sejam 
de caráter permanente ou temporário, especialmente às relacionadas à matrícula dos alunos. 
 
            Art. 4º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o 
atendimento nos setores que necessitem desenvolver suas atividades no período previsto no art. 
1º. 
 
            Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  

Sidnei Dal’Agnol 
Diretor-Geral Em Exercício 

 Campus Erechim 

 

PORTARIA Nº 307, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

6 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

             O Diretor-Geral Em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 
11.091/2005 e Lei 12.772/2012, RESOLVE: 
 
            CONCEDER ao servidor Tiago de Paulo Leão, Siape nº 1828218, Classe D, Nível de 
Classificação IV, Padrão de vencimento 6, Progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 7, a partir de 01/12/2019, conforme processo nº 23363.000450/2019-
05.   

 
Sidnei Dal’ Agnol 

Diretor-Geral Em Exercício 
Campus Erechim 

 
 

PORTARIA Nº 308, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

  O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 28, de 11/02/2016, RESOLVE:    
                                 
 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão responsável pelo 

planejamento da contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de 

Reprografia, compreendendo cópias/impressão, sem dedicação exclusiva de mão de obra e mediante 

cessão onerosa de espaço físico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul - Campus Erechim:  

- Jaqueline Iaroszeski – Matrícula Siape nº 1758166 – (Compras e Licitações); 

- Tiago de Paulo Leão - Matrícula Siape nº 1828218 - (Contratos); 

- Ivan José Suszek - Matrícula Siape nº 1791135 - (DAP); 

- Noemi Luciane dos Santos - Matrícula Siape nº 1796637 - (Diretora do Departamento de 

Ensino); 

- Fábio Roberto Krzysczak - Matrícula Siape nº 1770429 - (Auxiliar de Biblioteca); 

- Muriel de Oliveira - Matrícula Siape nº 1875437 - (Auxiliar de Biblioteca).  

 

            Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

   

SIDNEI DAL'AGNOL 
Diretor-Geral Substituto 
IFRS - Campus Erechim 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

7 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

PORTARIA 309, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 

             O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 

             DESIGNAR a servidora Raquel de Campos, Siape nº 1737651, para exercer a função de 
substituta da Coordenação do Curso Técnico em Modelagem do Vestuário, FUC-001, nos 
impedimentos legais e eventuais da titular. 
  

Sidnei Dal’Agnol 
Diretor-Geral Substituto 

Campus Erechim 

 

PORTARIA 310, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 

(CANCELADA) 
 

 PORTARIA 311, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:  
 
DESIGNAR a servidora Silvia Lethícia Frandolozo, Assistente Social, Siape nº 2166916, para 
exercer a função de Substituta da Coordenação de Assistência Estudantil do Campus Erechim, 
código FG-02, no período de 02 a 21 de dezembro de 2019. 
  

Sidnei Dal’Agnol 
Diretor-Geral substituto 

Campus Erechim 

  

PORTARIA Nº 312, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

             O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
            DESIGNAR os servidores Eduardo Angonesi Predebon, SIAPE n° 1737277, Denise Beatris 
Tonin, Siape:1808417 e Lidiane Zambenedetti, Siape nº 2744290  para comporem a comissão 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

8 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

responsável pela realização do processo seletivo simplificado para contratação de professor 
visitante. 

  
Sidnei Dal’Agnol 

Diretor-geral substituto 
 Campus Erechim 

  

PORTARIA Nº 313, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019. 

             O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE: 
 
            HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor Jakerson Ricardo Gevinski, 
ocupante do cargo de Professor EBTT, Siape nº 1122394, constante no processo nº 
23363.000215/2017-63, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 da 
Lei 8.112/90. 
  

Sidnei Dal’Agnol 
Diretor-Geral Substituto 

 Campus Erechim 

  

PORTARIA Nº 314, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019. 

            O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE: 
 
            HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor Alexandro Magno dos Santos 
Adario, ocupante do cargo de Professor EBTT, Siape nº 1358614, constante no processo nº 
23363.000213/2017-74, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 da 
Lei 8.112/90. 
  

Sidnei Dal’Agnol 
Diretor-Geral Substituto 

 Campus Erechim 

  

PORTARIA Nº 315, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

9 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

             O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE: 
 
            HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora Priscilla Pereira dos Santos, 
ocupante do cargo de Professor EBTT, Siape nº 2385939, constante no processo nº 
23363.000214/2017-19, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 da 
Lei 8.112/90. 
  

Sidnei Dal’Agnol 
Diretor-Geral Substituto 

 Campus Erechim 

  

PORTARIA Nº 316, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019. 

             O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE: 
 
            HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora Adriana Troczinski Storti, ocupante 
do cargo de Professor EBTT, Siape nº 2386074, constante no processo nº 23363.000199/2017-
17, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade 
de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 da Lei 8.112/90. 
  

Sidnei Dal’Agnol 
Diretor-Geral Substituto 

 Campus Erechim 

  

PORTARIA Nº 317, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019. 

            O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE: 
 
            HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor Ivan Carlos Bagnara, ocupante do 
cargo de Professor EBTT, Siape nº 2384035, constante no processo nº 23419.000841/2017-67, 
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de 
iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 da Lei 8.112/90. 
 

Sidnei Dal’Agnol 
Diretor-Geral Substituto 

 Campus Erechim 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

10 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

PORTARIA Nº 318, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 28, de 11/02/2016, RESOLVE: 

 

            Art. 1º CONCEDER renovação de liberação da carga horária semanal a servidora, CAROLINE 
GARCIA SAMOJEDEN, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1808591, no percentual de 40% (quarenta por cento) da carga horária semanal, para participação 
de ação de qualificação no período de 18/12/2019 até 16/03/2020, conforme IN 006/2015 e o 
Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 
23363.000060/2019-27. 

 
Sidnei Dal’Agnol 

Diretor-Geral 
IFRS - Campus Erechim 

 

 PORTARIA Nº 319, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019. 

             O Diretor-Geral Em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE: 
 
            Interromper as férias do servidor Jonatan Maicon Antônio Tonin, Siape n° 1871035, a 
partir de 13/12/2019, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme 
artigo 80 da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 02 de Janeiro de 2020. 

  

Sidnei Dal’Agnol 
Diretor-Geral 

IFRS - Campus Erechim 

  

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019. 

            O Diretor-Geral Em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais  RESOLVE: 
 
            Nº 320 -  DISPENSAR a servidora Carine Ivone Popiolek, Siape nº 1828079, da Função de 
Responsável pelo Setor de Patrimônio do Campus Erechim, código FG-002. 
 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

11 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

            Nº 321 -  DESIGNAR o servidor Miguelangelo Corteze, Siape nº 3085337, para a Função 
de Coordenador de Ensino do Campus Erechim, código FG-002. 
  

Sidnei Dal’Agnol 
Diretor-Geral Em Exercício 

Campus Erechim 

  

PORTARIA Nº 322, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 

            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria IFRS nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU de 24/02/2016, e, CONSIDERANDO o 
Edital nº 53/2019, RESOLVE:  
 
            Art. 1º DESIGNAR Darlei Cecconello, Matrícula SIAPE nº 1104557, André Geremias Bertelli, 
Matrícula SIAPE nº 2216419 e Eduardo Angonesi Predebon, Matrícula SIAPE nº 1737277 para 
comporem a Comissão de Entrevistas de Gestão de Administração.  
 
            Art. 2º DESIGNAR Roberto Valmorbida de Aguiar, Matrícula SIAPE nº 1800773, Angelita 
Freitas da Silva, Matrícula SIAPE nº 180438 e Eduardo Angonesi Predebon, Matrícula nº SIAPE nº 
1737277para comporem a Comissão de Entrevistas de Gestão de Ensino.  
 
            Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
  

EDUARDO ANGONESI PREDEBON 
Diretor-Geral do Campus Erechim do IFRS 

  

PORTARIA Nº 323, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 

             O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
            I – REVOGAR a portaria 300/2019; 
 
            II – DESIGNAR os servidores Clarisse Hammes Perinazzo, Siape nº 1737008, João Rogério 
Machado Pereira, Siape nº 1737354 e Everton Farina, Siape nº 1902147, para comporem a 
comissão responsável pela prova de desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado para 
contratação de professor substituto na área de Engenharia Mecânica, conforme edital 52/2019. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

12 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

  

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral do Campus Erechim do IFRS 

  

PORTARIA Nº 324, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

             O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria IFRS nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU de 24/02/2016, e CONSIDERANDO os 
princípios da razoabilidade e da economicidade, em face da necessidade da racionalização de 
despesas no âmbito do Serviço Público Federal RESOLVE:  
 
            Art. 1º – Estabelecer o horário de trabalho do IFRS- Campus Erechim, no dia 23 de 
dezembro de 2019, segunda-feira – das 08h às 14h;  
 
            Art. 2º – Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o 
atendimento de serviços que sejam essenciais nos demais turnos.  
 
            Art. 3º  – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  

EDUARDO ANGONESI PREDEBON 
Diretor-Geral do Campus Erechim do IFRS 

  

PORTARIA Nº 325, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 

             O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria IFRS nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU de 24/02/2016, RESOLVE:  
 
            Art. 1º DESIGNAR a servidora Jaqueline Iaroszeski, SIAPE nº 1758166, como responsável 
pela Conformidade de Gestão do IFRS – Campus Erechim no período de 06 a 15 de janeiro de 
2020.  
 
            Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
  

EDUARDO ANGONESI PREDEBON 
Diretor-Geral do Campus Erechim do IFRS 

  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

13 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

PORTARIA Nº 326, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 

             O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria IFRS nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 
 
             Art. 1º DESIGNAR o servidor GIOVANE RODRIGUES JARDIM, SIAPE nº 3085348, para 
exercer a função de Substituto da Direção-Geral do IFRS Campus Erechim, no período de 31 de 
dezembro de 2019 a 02 de fevereiro de 2020. 

  
EDUARDO ANGONESI PREDEBON 

Diretor-Geral do Campus Erechim do IFRS 

  
 

PORTARIA Nº 327, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 

             O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria IFRS nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 
 
             Art. 1º DESIGNAR o servidor GIOVANE RODRIGUES JARDIM, SIAPE nº 3085348, para 
exercer a função de Interino do Ordenador de Despesas do IFRS Campus Erechim, no período de 
31 de dezembro de 2019 a 02 de fevereiro de 2020. 

  
EDUARDO ANGONESI PREDEBON 

Diretor-Geral do Campus Erechim do IFRS 

 

EDITAIS 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 54/2019 VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 64/2019 – FOMENTO 
INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2020/2021 

 
 O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de 
Pesquisa e Inovação (CAGPPI), no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura do 
Edital Complementar de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica e Auxílio Institucional à 
Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT), destinado aos projetos de pesquisa e inovação do 
Campus Erechim do IFRS. 

Eduardo Angonesi Predebon 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

14 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Erechim 

  

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/ 

 

 EDITAL Nº 55, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO NA ÁREA DE FINANÇAS 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
ERECHIM, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, RESOLVE: 
HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária 
de Professor Substituto na Área de Finanças, realizado na forma do Edital nº 45/2019, publicado 
no Diário Oficial da União de 11/10/2019. 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Erechim 

  

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/ 

 

EDITAL Nº 56, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA AS ÁREAS DE 

ENGENHARIA MECÂNICA E PORTUGUÊS/INGLÊS 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, RESOLVE: HOMOLOGAR o 
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de Professores 
Substitutos nas Áreas de Engenharia Mecânica e Português/Inglês, realizado na forma do Edital 
nº 52/2019, publicado no Diário Oficial da União de 19/11/2019. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Erechim 

  

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

15 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/ 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 57 (VINCULADO AO EDITAL IFRS 67) DE 19 DE DEZEMBRO DE 
2019 -  AUXÍLIO INSTITUCIONAL ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO 2020 

 

O Diretor-Geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão 

(CGAE), no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura do Edital Complementar de 

Bolsas de Extensão e Auxílio de Apoio Institucional à Extensão, destinado aos programas e 

projetos de Extensão do Campus Erechim do IFRS. 

  
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Erechim 

 

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/ 

 

 EDITAL COMPLEMENTAR DO CAMPUS ERECHIM/IFRS Nº 58/2019 AO EDITAL IFRS N° 
68/2019 - BOLSAS DE ENSINO 2020  

 

O Diretor-Geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa 

Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN), Resolução CONSUP n° 22/2015, torna público o Edital 

Complementar do Campus Erechim/IFRS nº 58/2019 vinculado ao Edital IFRS n° 68/2019 - 

Bolsas de Ensino 2020. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Erechim 

  

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/ 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

16 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS  

Nome do Servidor: Caroline Garcia Samojeden 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1808591 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída:  Coordenadora de Registros Escolares  

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portaria nº 275/2019 

Nome do ocupante Titular:  Josiele  Sfredo Michelin  

Período do Afastamento e Substituição: 18 a 29/11/2019 

Motivo do Afastamento: Licença Gestante 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Cristiane Câmara  

Cargo/Emprego: Pedagogo - Administração Escolar 

Matrícula: 1816290 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenador da Assistência Estudantil  

Código da Função: FG-0002 

Ato de Designação: Portaria nº 75/2019 

Nome do ocupante Titular: Régis Nogara dos Reis 

Períodos do Afastamento e Substituição: 04/11/2019 a 12/11/2019 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Elisandra Aparecida Palaro 

Cargo/Emprego: Técnica em Assuntos Educacionais 

Matrícula: 1737084 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída:  Coordenadora de Registros Escolares  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

17 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portaria nº 264/2019 

Nome do ocupante Titular:  Josiele  Sfredo Michelin  

Período do Afastamento e Substituição: 04 a 17/11/2019 

Motivo do Afastamento: Licença Gestante 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Giovane Rodrigues Jardim 

Cargo/Emprego: Docente  

Matrícula: 3085348 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Direção de Ensino 

Código da Função: CD - 04 

Ato de Designação: Portaria nº 213/2019 

Nome do ocupante Titular: Noemi Luciane dos Santos 

Período do Afastamento e Substituição: 22/10/2019 a 26/10/2019 

Motivo do Afastamento: Licença para tratamento da própria saúde 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Marcio José de Oliveira 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1808596 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Direção de Administração  

Código da Função: CD - 004 

Ato de Designação: Portaria nº 168/2018 

Nome do ocupante Titular: Ivan José Suszek 

Períodos do Afastamento e Substituição: 18 e 19/11/2019 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Marcos Antônio Cezne  

Cargo/Emprego: Docente  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

18 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Matrícula: 2999823 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenação do Curso Técnico em Logística   

Código da Função: FUC-001 

Ato de Designação: Portaria nº 187/2019 

Nome do ocupante Titular: Keila Cristina da Rosa   

Períodos do Afastamento e Substituição: 01/11/2019 a 30/11/2019 

Motivo do Afastamento: Licença Gestante da titular  

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Marilia Balbinot Pavan 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1827218 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída:  Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portaria nº 52/2018 

Nome do ocupante Titular:  Denise Beatris Tonin 

Período do Afastamento e Substituição: 08 a 15/11/2019 

Motivo do Afastamento: Afastamento por casamento 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

 FÉRIAS 

 

Férias gozadas em dezembro de 2019 pelos servidores do Campus Erechim 

Nome Ano correspondente Período 

EDUARDO ANGONESI PREDEBON 2018 02DEZ2019 - 13DEZ2019 

EDUARDO ANGONESI PREDEBON 2018 31DEZ2019 - 01FEV2020 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

19 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

DENISE BEATRIS TONIN 2018 31DEZ2019 - 22JAN2020 

GRASIELE BORGMANN 2019 16DEZ2019 2- 1DEZ2019 

MARCIO JOSE DE OLIVEIRA 2019 02DEZ2019 - 18DEZ2019 

ANA JULIAN FACCIO 2019 15NOV2019 - 19DEZ2019 

ANGELITA FREITAS DA SILVA 2018 31DEZ2019 - 04JAN2020 

ARTUR DA SILVA ROSSETTO 2019 16DEZ2019 - 20DEZ2019 

DANIELA FATIMA MARIANI MORES 2019 02DEZ2019 - 10DEZ2019 

DANIELA FATIMA MARIANI MORES 2019 11DEZ2019 - 24DEZ2019 

DEMIAN BOAROLI 2019 01DEZ2019 - 14JAN2020 

FERNANDA CAUMO THEISEN 2019 02DEZ2019 - 12DEZ2019 

JONATAN MAICON ANTONIO TONIN 2019 12DEZ2019 - 12DEZ2019 

KEILA CRISTINA DA ROSA 2018 31DEZ2019 - 08JAN2020 

MARIA INES VARELA PAIM 2019 05DEZ2019 - 06DEZ2019 

MARILIA ASSUNTA SFREDO 2018 31DEZ2019 - 08FEV2020 

MONALISE MARCANTE MEREGALLI 2019 09DEZ2019 - 04JAN2020 

MURIEL DE OLIVEIRA 2019 31DEZ2019 - 14JAN2020 

RAQUEL DE CAMPOS 2018 27DEZ2019 - 27JAN2020 

REJANE PARIS MARQUES 2019 30DEZ2019 - 31DEZ2019 

VALERIA ESPINDOLA LESSA 2019 01DEZ2019 - 14JAN2020 

CRISTIANE CAMARA 2019 21NOV2019 - 20DEZ2019 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

20 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

REGIS NOGARA DOS REIS 2018 02DEZ2019 - 21DEZ2019 

CAROLINE GARCIA SAMOJEDEN 2019 02DEZ2019 - 11DEZ2019 

MARCIA MARIA RACOSKI 2018 12DEZ2019 - 30DEZ2019 

MARCIA MARIA RACOSKI 2019 31DEZ2019 - 10JAN2020 

MILENE MECCA HANNECKER 2019 09DEZ2019 - 22DEZ2019 

CATIA SANTIN ZANCHETT BATTISTON 2019 11DEZ2019 - 20DEZ2019 

LEONORA MARTA DEVENSI 2019 02DEZ2019 - 20DEZ2019 

  

DIÁRIAS 

 
Nome: Alexandre Malinowski 

Data da Viagem: 10/12/2019 

Destino: Erechim / Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 002323/19 

Valor das Diárias (R$): 67,68 

Descrição: Convocação para participar de Reunião ordinária e extraordinária do 

CONSUP. 

 

 Nome: Thaíse Barbosa Nonnemacher 

Data da Viagem: 10/12/2019 

Destino: Erechim / Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 002334/19 

Valor das Diárias (R$): 88,50 

Descrição: Convocação para participar de Reunião ordinária e extraordinária do 

CONSUP. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

21 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

  

Nome: Alexandro Magno dos Santos Adário 

Data da Viagem: 11/12/2019 a 12/12/2019 

Destino: Erechim / Porto Alegre 

Número da Requisição: 002364/19 

Valor das Diárias (R$): 276,96 

Descrição: Evento Anual de Avaliação e Reconhecimento – INOVA RS 

  
Nome: André Geremias Bertelli 

Data da Viagem: 18/12/2019 a 18/12/2019 

Destino: Vacaria / Erechim 

Número da Requisição: 002364/19 

Valor das Diárias (R$): 67,68 

Descrição: Participação na Comissão de Entrevistas de Gestão de Administração 

    

 AFASTAMENTO PARA TRATAMENTO DA SAÚDE 

 

Servidor Tipo de afastamento Período 

Natalie Pacheco Oliveira LTS 03 a 06/12/19 

Alexandro Magno dos Santos Adario LTS 13 a 19/12/19 

Marilia Balbinot Pavan LTSF 03 a 10/12/19 

Alexandre Estive Malinovski LTS 13/12/2019 a 10/02/20 

 

 

LICENÇAS 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

22 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 LICENÇA GESTANTE 

  
NOME DA SERVIDORA: Natalie Pacheco Oliveira 

CARGO: Professora EBTT 

MATRÍCULA SIAPE: 1875153 

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFRS - Campus Erechim 

PERÍODO DE LICENÇA: 09/12/2019 a  06/04/2020 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 207 da Lei 8.112/90 

PROCESSO Nº 23363.000457/2019-19 

Erechim, 10 de dezembro de 2019. 

Denise Beatris Tonin 

Coord. de Gestão de Pessoas 

   

 PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTANTE 

NOME DA SERVIDORA: Natalie Pacheco Oliveira 

CARGO: Professora EBTT 

MATRÍCULA: 1875153 

REGIME JURÍDICO: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFRS - Campus Erechim 

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO: 07/04/2020 a 05/06/2020 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 2º § 1º do Decreto 6.690/08 

  

Erechim, 10 de dezembro de 2019. 

  

Denise Beatris Tonin 

Coord. de Gestão de Pessoas 

AUXÍLIOS  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

23 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

CONCESSÃO/NATALIDADE 

 
NOME DA SERVIDORA: Natalie Pacheco Oliveira 

CARGO: Professora EBTT 

NOME DO DEPENDENTE: Venicio Oliveira Mattia 

DATA DE NASCIMENTO: 09/12/2019 

CERTIDÃO/MATRÍCULA: 098061 01 55 2019 1 00157 098 0072990 97 

CARTÓRIO: Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais, Interdições e Tutelas. Comarca de 
Erechim 

GRAU DE PARENTESCO: Filho 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 196 da Lei 8.112/90 

PROCESSO Nº 23363.000458/2019-63 

Erechim, 10 de dezembro de 2019. 

Denise Beatris Tonin 

Coord. de Gestão de Pessoas 

  

AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 
 

NOME DA SERVIDOR: Natalie Pacheco Oliveira 

CARGO: Professora EBTT 

NOME DO DEPENDENTE: Venicio Oliveira Mattia 

DATA DE NASCIMENTO: 09/12/2019 

CERTIDÃO/MATRÍCULA: 098061 01 55 2019 1 00157 098 0072990 97 

CARTÓRIO: Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais, Interdições e Tutelas – Comarca de 
Erechim - RS 

GRAU DE PARENTESCO: Filho 

FUNDAMENTO LEGAL: Decreto 977, de 10.11.93 

PROCESSO Nº 23363.000458/2019-63 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

24 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Erechim, 10 de dezembro de 2019. 

  

Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 

  

 

 


